701 Recl^eta autem Fagnanus. in lib. 3. Cod. Ecclesiæ de Immunit. n. 102. advertit, quod, si bonorum abstractio fieret auctoritate per Ministros Curia, vel de mandato Iudicis, seu Magistratus facultari, tunc tam extrahentes, quam mandantes, licet non incident in censuras Gregor. incident in rigidorem censuram, nempe in excommunicationem Bullæ Cœlest. 1. 17. latam contra Usurpantes iuridictiones ad Sedem Apostolicam, vel quacunque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiasticas penitentias.

702 Hinc sit, ut extractio bonorum in Ecclesia refugitorum, in casibus, in quibus alteri debentur, non possit fieri de mandato, & sciam dato.

703 Hinc sit, ut extractio bonorum in Ecclesia refugitorum, in casibus, in quibus alteri debentur, non possit fieri de mandato,

& auctoritate Judicis secularis, sed Judicis Ecclesiastici, & cum interventu personæ Ecclesiasticae ad id deputari, juxta dicta quin. 690.

704 Eadem ratione, si extractio personarum fieri auctoritative per Ministros facultares, se in num. 701. tunc tam extrahentes, quam mandantes, ultra Censuras Gregor. & excommunicationem Clem. VIII. incurserent excommunicantionem Coram relata; quod aparte innuit Greg. XIV. in sua Bulla per illa verba: *Declaramus, eum ipso facto confisus, & personas easdem invenire, quæ contra libertatem, iure, & immunitatem Ecclesiasticarum Violatores, per Sacros Canonem, & Constitutionem Generalium, Notitio-rumque tradescellarum Constitutiones sunt promul-gata: Requirunt autem presumptiuem juxta num. 696.*

IMMUNITAS REALIS

704 C^{on}spicit ipsi bonis, ut in numer. 694.

Onera sunt triplicis generis. 1. *Mere Realia*, quæ ipsi rebus, seu bonis imponuntur sine respectu ad qualitatem personæ; & hæc durant, quando bona durant. 2. *Mere personalia*, quæ personis subditis imponuntur sine respectu ad bona patrimonialia, quæ forte nulla habent, ut est ex officio capitulationis. 3. *Mixta*, quæ personis subditis imponuntur cum respectu ad eorum bona; ita ut immediate sint tributa imposita personis, in diute bonis. Ita Pithing. in Com. lib. 3. tit. 21. §. 1. v. n. 75.

705 Bonæ Ecclesiasticae sunt etiam triplicis generis. Primum generis sunt bona conferata, benedicta, aut ad divinum cultum tantum eis instrumenta legitime deputata. Hujusmodi sunt Ecclesiæ, Communitate, vasa sacra; vestes, & Hæc illæ immunita ab omnibus facultatibus oeclesiæ, & tributis, est certum, ex. Non minus 4. de Immunit. Ecclesiæ.

706 Secundum generis sunt bona, quæ licet conferata, aut beneficiata non sint. Ex. ad Ecclesiæ tamen spectant. Talia sunt prædia, & alia similia bona Ecclesiæ mobilia, aut immobilia. Et hæc pariter sunt ab omnibus oneris laicæ immunita, ex cap. Sancitum 1. de Confess. 7.

707 Hoc tamen pacto: Si bona sine data Ecclesiæ in fundationem, aut dotem de confessu dominorum, cui erant tributalia, sunt præsumti immunita ab omnibus oneribus realibus, seu collectis novis posita imponendis. Fagnanus. n. 10.

708 Tertiæ generis sunt bona, quæ spectant ad ipsas particulares personas Ecclesiasticas, sive sunt bona ex titulo spirituali acquisita, sive sunt bona ex titulo spirituali, di-

tate editis, ita ut in hoc casu ob speciales rationes non habeat locum regulæ illa, quod rite cum suo onore transferat.

Et solum praefata bona sunt subjecta oneribus, quæ ratione naturali ipsius rebus incidunt. Et sic ad Ecclesiam spicula suam regare dominum; & pro rata paritem medium donum Ecclesiæ, & laici. Item pro rata solvere expensas pro purgatione putri Ecclesiæ, & toti viciniæ necessarii. Non tenentur autem ipsæ personæ Ecclesiasticae ad fordia munera, nempe ad terram fodendam, ad fosfora contruenda, ad calcis coquendas, &c. ex pluribus iuribus apud Fagnanum lib. 3. cap. Non minus, de Immunit. num. 13. v. num. 722.

709 Si bona Ecclesiæ provenient, non vel fundationis, aut dotis, sed alijs causis, vel titulis; tunc ad eam transfeunt cum oneribus realibus, veris tamen, & certis, quiibus ante erant gravata, & ex vi dominii propriæ dicti bona imposta propter bona. Unde si Ecclesiæ provenient titulo hereditatis, legati, donationis, &c. præsumt subiectum subjugacionibus centibus, legatis solvendis, & alijs perpetuis realibus oneribus, ea solvere tenetur Ecclesiæ; quia res cum suo onere transit. Et in favorem caue pse non debet ordo iustitiae inverti, nec altero iure privari, ex cap. Tributum 22. 23. quæst. 8. & Sacra Rota in Brundufina Gabelle 13. Februario 1602.

710 Postquam autem recentita bona sunt sub dominio Ecclesiæ, aut Ecclesiasticorum, non possunt a Magistratu facultari alius novis oneribus realibus gravari.

Imo addit Pithing. in Com. lib. 3. tit. 21. §. 2. eis etiam exempta ab oneribus prius a Principe impositis, non vi dominii propriæ dicti, sed ex potestate jurisdictionis supreme; quia onera non sunt mere realia, sed mixta, nempe imposta cum respectu ad personas subiectas; & quia persona Ecclesiastica non est Magistratus facultaria, ita nec ejus bona, quoniam per mutationem personæ mutantur etiam qualitas, & conditio tui adherentis personæ: v. n. 75.

711 Nec Princeps statuere potest, ut bona laicalia suorum vasallorum sint ita ipsi tributaria, ut postquam ad Ecclesiam provenient, sint subiecta oneribus realibus, seu collectis novis posita imponendis. Fagnanus. n. 10.

712 Tertiæ generis sunt bona, quæ spectant ad ipsas particulares personas Ecclesiasticas, sive sunt bona ex titulo spirituali acquisita, sive sunt bona ex titulo spirituali, di-

tributione pro horis, &c. sive sunt tituli temporali acquisita, puta ex successione, testamento, donatione, &c. quæ bona patrimonialia dicuntur.

712 Præm̄ ga omnia bona sunt immunia ab omnibus facultatibus exactionibus, & oneribus modo certo, ex cito cap. Non minus, ex cap. Quaqua 4. de confessib⁹ in 6. Trid. fess. 25. de ref. cap. 20. & novissime ex Bulla Urb. VIII. Romanus Pontifex, 5. Junii 1641. ubi moletas omnes damnatae, & reprobat Pontifices, inter quas dannata Colleget, militum habitationes, & alia onera super Ecclesiastis, & locis p̄iis, ac p̄ficiis Ecclesiastis, eamque bonis, seu fructibus, per laicos, vel alios quoque sine Apostolica autoritate imposita, & exacta etiam a sponte contrahabitis: v. n. 34.

713 Immunitas namque Ecclesiastica, tam personarum, quam eorum bonorum, etiam tertii generis, nedum sibi de jure civili, Canonicis, ex statutis, & allius iuribus, verum etiam de jure divino. Conlat. Genesis 47. Accepte feminas, & frigere agras, ut friges habere possitis: quintana partem Regi dabitis. Ex eo tempore usque in presentem diem, in universa terra Aegypti Regibus quinta pars solvit, & factum est quae ab legem, abesse terra Sacerdotalem, que libera ab hac conditione fuit.

Primo Eldra 7. Artaxeres Rex gentilis ad favorem Sacerdotum, & M. militorum Tempis De Israel, Decretum immunitatis edidit: Vobis quoque (suppletu) Cultodibus, & gubernatoribus notum facimus de uariis Sacerdotibus, & Levitis, & Cantoribus, & Janitoribus, Nazinibus, & Ministris domus Dei huius, ut vegetig, & tributum, & annonas non bassetis perplacenter imponeamus. Superest.

Denique ex verbis Christi, Matth. 17. Quid tibi videatur Simon? Roge toro a quibus accipiunt tributum, vel confundit a filiis suis, an ab alienis? & ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo ibi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vide ad mare, & mitte hamum, & cum pīsem, qui prius affenderis, tolles: & aperio os eius inveneris flaverem; illum fumens, da ei pro me, &c.

714 Denique: Violantes immunitatem Ecclesiasticam realente contra bona secundi, aut primi generis, incident in Excommunicationem Bulla Cœnæ, §. 18. latam: contra vera bona secundi, aut tertii generis, in excommunicationem Cœnæ, §. 18. & 15. latam: v. nu. 705. ad 711.

IMMUNITATE REALI.

715 Audem Clerici in Sacris, licet excommunicati, suspensi, interdicti irregulariter, aut verbaliter degradati; quæ sic-

ut per haec censuras Clericatum non amittunt, ita nec privilegium immunitatis annexum.

716 Clerici in Minoribus, aut in prima tonsura constituti, certum est, quod gaudent, si habeant conditiones Trid. de n. 732. De aliis vero, qui eas non habent, quamvis plurimi negent, probabilius est, quod gaudent; quia ex utrè advertit Piring lib. 3. tit. ap. §. 7. Trident. eas conditions requirunt pro privilegio fori.

717 Conjugati vero in nostra Ecclesia Latinâ non gaudent, C. unico de Cler. Conjug. in 6. ut in n. 734.

718 De colonis, & emphyteutis, sic recte discutit Piring, cit.

“ Ad colonos quod attinet, & emphyteutis, las Laicos, qui Ecclesiastum agros elocatos colunt, utrum immunes sint à tributis, & gabelis per Principes facultates impositis; de emphyteutis quidem dicendum est, qui Ecclesiastis fundos, & predia in emphytum ab Ecclesiâ obtinent, quod ad solvenda onera, quæ ratione talium fructuum imponunt, obligantur; cum enim dominum utile talium fundorum, ratione cuius onera talia imponuntur, totum ad illos pertinet, ac perfronâ emphyteute subiecta sit jurisdictioni imponens tributa, consequenter ad hec obligabuntur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum hinc hi feliciter coloni adscrifti, qui terri tali colendae in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum aut coloni partianti, ita ut certa pars fructuum ad illos, & certa alia ad Ecclesiastam pertinet: prioris causa coloni immunes sunt à folvendis talibus oneribus ex fundis Ecclesiastis, quos colunt, cum omne dominum utile ad Ecclesiastam, vel Clericos pertineat, certa tantum penitencia colonis talibus in laboris mercedem soluta: posterioris causa coloni, quod partem quidem, quæ tota Ecclesiastis est, immunes sunt ab oneribus talibus, ne Ecclesiastis onerari videatur: non tamen immunes sunt quoad eam partem, quæ ipsorum propriæ est; cum enim personæ tales sint laice, laice jurisdictioni subiecte, & totum dominum partis talis ad ilias pertinet, ne Ecclesiastis hujusmodi tributis gravetur, non videtur, ex quo capite, aut jure ab oneribus laicalibus videantur immunes.

719 Denique: Violantes immunitatem Ecclesiasticam realente contra bona secundi, aut primi generis, incident in Excommunicationem Bulla Cœnæ, §. 18. latam: contra vera bona secundi, aut tertii generis, in excommunicationem Cœnæ, §. 18. & 15. latam: v. nu. 705. ad 711.

IMMUNITAS PERSONALIS

720 E st, qua Clerici sunt exempti à potestate laicali, ex pluribus iuribus, maxime ex cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariae 10. de Conf. & Trident. fess. 25. de reform. cap. 10. v. n. 604. & 714.

721 Haec immunitas tres partit effectus.

722 Primus est, quod Clerici sint exempti à tributo Capitacionis, videlicet imperiis, quod imponitur super capit. & sic obligati non possunt ad solvendas exactions, quæ a Principe feudari imponuntur nisi subfudit. Habet exjunxus n. 716. relatis.

723 Secundus est, quod Clerici sint exempti ab onere munierum personalium, ex cap. Ecclesiæ 68. 12. qu. 2. Munera personalia alia sunt fordia, ut mundare cloacas, &c. Ad haec non possunt obligari, ne acceptare debent, cum sint indecentia statu. Aliæ sunt honorariae, ut regere Urbem; aut indifferentia, ut manus tutoris, &c. & haec acceptare possunt, si velint; at non possunt cogi, ut acceptent.

724 Tertius est, quod Clerici non possunt ad fodiendam terram, &c. Ad pugnandum personaliter contra hostes. Ad numerum v. 10. am (nisi magna necessitas defendendi Urbem contra hostes infideles ureget, ex cap. Pervent. 2. de Immunitate.) Non obligari possunt ad hostipitando milites in suis dominibus, etiam patrimonialibus. Piring, in Com. lib. 3. titul. ap. §. 5. v. n. 712.

725 Possunt tamen in se suscipere minera civilia, honesta, & pia, puta tutelas, aut curatales consanguineorum, vel miserabilium personarum. Et tunc sicut laicus ratione administrationis Ecclesiasticae debet ratione ipsius officii redire coram Jurece Ecclesiastico; ita Clericus ratione sui officii temporalis, quod nomine laici genti, potest nomine illius, conveniri, puta caput monachorum minoriorum, & & coram Jurece (feudari) respondere. Piring, in comp. lib. 2. tit. 2. de fisco comet.

726 Violantes immunitatem personalem quoad duos priores effectus, incident in excommunicationem Cœnæ, §. 18. & 15. latam.

727 Tertius effectus est, quod Clerici sint exempti à jurisdictione laicorum, quæ criminalibus, & tonfuræ, qui in Synodo diocesana obedientiam præstent Ordinatio, & per patentes in Choro interfuerit, & Procesionibus, attentes circumstantis, quamvis alii Ecclesiæ ex mandato Episcopi non interfuerint, vel beneficium Ecclesiasticum non habent. Ita Diana part. 4. tract. 1. refol. 18. ex Decl. Sac. Congregat. Conc. 28. Martij 1728.

728 Violantes immunitatem personalem quo ad hunc tertium effectum, incident in excommunicationem Cœnæ, §. 15. latam.

729 Hoc tamen est intelligendum, quando Clerici sunt rei; tunc, inquam, non nisi coram iudice Ecclesiastico potest suam causam dicere.

730 Si autem sit Actor contra laicum in causa temporali, tunc adire debet laicale tribunal; ex regula illa: Actor sequi debet forum Rebi, C. Si Clericus s. & cap. cum sit generali, 8. defero competet.

731 Quod si tam Clericus, quam laicus fit simili rei, tunc, si causa est separabilis, quilibet est in suo fisco convenientius, Clericus in Ecclesiastico, laicus in facultati, qui in causa separabilis focus delicit: non gaudet privilegio sui foci, i. si quis, §. 1. ff. defecit. Si vero causa sit inseparabilis, tunc uterque est coram Jurece Ecclesiastico convenientius; quia minus dignus potius trahi debet à magis digno, quam & converso. Ita Phœbeus lib. 2. tit. 11. de Immunitate. m. 18.

PRIVILEGIO FORI GAUDENT

732 Clerici Sacris Ordinibus insigniti.

733 Non gaudet Clericus primo tonfuræ initiatus, aut etiam in Minoribus constitutus nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut Clericaliter habebit, & tonfuram defensam alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inferiat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate de lectoria Episcopi, quæsi in via ad majoris Ordines suscipienda existat. Ita Conc. Trid. fess. 23. de ref. c. 6.

734 Super quo Concilii Decretu duo sunt advertenda. Primum, quod Clericus in minoribus carens habitu Clericali, & tonfuræ temporale delicta, aut captura, gaudent privilegio fori, & alias folitus erat deferre. Diana p. 4. tract. 2. refol. 18. ex part. 1. tract. 2. refol. 33. Ex Decl. Sac. Congregat. apud Bonac. de legibus dif. 10. qu. 2. par. 1. §. 4. n. 14. Quia non presumitur dimisile habitum animo deferendi, sed communi- dicitur parrandi.

Secundum, Privilegii fori gaudent Clericum in minoribus, incidentem in habitu, & tonfuræ, qui in Synodo diocesana obedientiam præstent Ordinatio, & per patentes in Choro interfuerit, & Procesionibus, attentes circumstantis, quamvis alii Ecclesiæ ex mandato Episcopi non interfuerint, vel beneficium Ecclesiasticum non habent. Ita Diana part. 4. tract. 1. refol. 18. ex Decl. Sac. Congregat. Conc. 28. Martij 1728.

734 Clericis in minoribus conjugatis est plus restringita immunitas. Soluta nangue sunt excepti à Judge faculari quadam causas criminalis, five criminaliter, five civilitate agitatas; idque si non nisi cum unicis, & virginibus contraxeant, cap. Cleric. i. de Cler. Conjugatis, & insuper, Modo bi Clerici alicuius Ecclesie servitus, vel ministerio ab Episcopo depurari, idem Ecclesie servitus, vel ministrum, & clericali habitu, & rofusa mentu, Trid. cit. Quantum autem ad relquia, etiam praemissis servatis conditionibus, immunitate perfracta, & reali non gaudent; unde non sunt excepti à potestate faculari quadam causas civiles, nec ab onere solvendi tributa, sed quod hos effectus tanquam laici reputantur.

735 Sunt etiam plures causas, in quibus Clericus, constitutus in Sacris ex jure Canonico non gaudent immunitate exceptionis, à potestate faculari, & ab onere solvendi tributa.

Et primo. Clericus negotiator, si tertio monitus non resipicit, sed prætermis divinis officiis, ad negotiations incumbat, privatus manet exemptione à tributis, & tanquam laicus in hac parte ad res per negotiations acquitas est reputandus, cap. fin. de vita, & honest. Cler. Vide de Contract. ver. Negotiatione.

736 Secundo. Clericus Feudatarius in causa feudal, five de proprietate agatur, five de eius possessione, convenienter debet coram domino feudi, etiam si ita sit laicus, et Verum 7. & cap. Extrajustitia 6. de foy Conspes.

737 Tertio. Si Clericus aliquod ex iis delictis committatur, quibus à jure Canonico est statuta privatio immunitatis a parte faculari. Tunc illa est (al Phœbens) Clericus, nec in modo onus, nec in vestimento summa, nec in qualitate negotiorum de Clericatu quadquam offendens, & tertio monitus ab Episcopo emendationem contemnat, ex cas. Conting. 45, de sentent. excom. Item. Si Clericus joculacionem atrem per annum exerceretur, ipsa pars. Si autem tempore bitemoni, & tertio monitus non resipicit, privatur omni præstige Clericali, ex cap. iuxta de vita & honest. Cler. in 6. & Clement. i. de vita, & honest. Cler. c. cum nos ab homine 10. de judicis.

738 Clericus quamvis nunquam in propria auctoritate capi, aut incarcernari possit à Minister laico, potest tamen auctoritate, & nomine Ecclesie, temper ex commissione expellere, & aliquid ex presumpta, & tacita sui Superioris Ecclesiastici; tales namque possunt contingere causas, ut prudenter Minister laicus, & rationabiliter presumat de commissione Superioris Ecclesiastici; & tunc

talis captio, & carcero, seu custodia, est licita, quia non est facularis, sed Ecclesiastica, cum sit facta auctoritate, & nomine Ecclesie.

739 Hoc pæcato Minister laicus Clericum capere potest. Primo, post delictum commissum, ad effectum eum praesentandi suo Superiori. Quatuor autem requiruntur conditio[n]es. 1. Quod delictum sit notorium. 2. Quod Clericus sit suspeccus de fuga. 3. Quod Superior Ecclesiasticus consuli non possit, ut ab eo accepienti capienda mandatum; quibus fecluis, conditionibus, capture erit illigita, utpote nomine laici facta, quia tunc Superior non centetur consentire. 4. Ut statim ad suum Superiorum ducatur, si fieri potest; aut quamprimum fieri potest. Non potest laicus in his carceribus ultra vigintiquatu[m] horas, imo ne breviori tempore Clericum detinere, si possit statim aut prius illum ad suum Superiorum remittere.

740 Secundo. Si Clericus fuerit à Judge laico, immo à privato reputatus in fragranti crimine. Quia tunc confiteri cuiuslibet datapotest, ex I. Raptore. C. de Episcop. & Cleric. Debet tamen allatae conditions concurrent.

741 Tertio. Si Clericus sit debitor, & solvere potest, non velit. Semper tamen debent præmissæ conditions concurrent; quia tunc captura, aut detentio, non est actus jurisdictionis, sed iuste defensionis, que etiam à quoilibet private potest prætari.

742 Quarto. Si delictum sit in fieri contra tertium personam, & prædictæ conditions concurrant; quia cuiuslibet, nedum Judicii, sed etiam privato, competit jus, & onus iustitiae, aut Chancratis innocentem defendendi, & injuriam propulsandi.

743 Quinto. Quoties Clericus potest impune occidi, aut verberari, & quia tunc capra est ei minus matut. Calixt. par. 2. i. 11. disp. un. punct. 6. excc. de sent. excom.

744 Sexto. Clericus, si die, aut nocte reperiatur à ministris facularibus sine tonfuræ, & habitu, cum armis prohibitis, aut delictum patetur, quamvis cognoscatur à Ministeribus, quod sit Clericus, potest capi, aut detineri, præmissis concuruentibus conditionibus. Semper tamen attendingat diffa. a. 732. & 733.

Quod si Ministri laici non dignoscant personam sic apprehensam esse Clericum, & dicunt eis de Clericatu, sit ipsi suspectum sine recuso ab brachium facular, & ad manus corporis influebas extra sanguinem infundendum. Infuper Officiales, & Ministri Curia.

745 Clericus, & pariter Officiales, & Ministri Curia Inquisitorum, qui pariter

statim ad Superiorum, seu Judgem Ecclesiasticum, pro recognitione recurrere, quia ad ipsorum spectat cognitio, ut n. 766. an captus sit Clericus, necne? Et etiam, an sit fraudulentus in alumento, aut reaufemendo statu Clericali. Et veritate de statu Clericali comperta, est statim suo Superiori Ecclesiastico remittendus.

746 Infuper privilegio foti gaudent Monachi, & regulares ursu[r]que sexus, laici, Converti, & Oblati, seu Tertiarii sub Religiorum teclo viventes.

747 Religiosi Equitum Militarium S. Joannis gaudent, qua funt veri Religiosi, ut dicimus vero.

Pro Religiosis Ordinum Militarium S. Jacobi, Alcantare, Calatrava, Montec, S. Stephani, & Santi Lazari, attendenda est confutatio, quia dubium est, an sint vera Religiones, ut infra de Voto, ver. De præi communioni. De equitibus aurei velleteri, Sancti Michaelis, Annunciationis, De la banda, & aliorum Ordinum Militarium, certum est, quod non gaudent; quia non sunt Ordines approbati à Pontifice, nec vere Religiones.

748 Item gaudent Eremita, qui tria substan[t]ialia vota emiserint, vel hoc non emiserint, vivunt in communitate in Congregatione aliqua, auctoritate Episcopo approbata. Vel si solitarii vivant, deferunt habitum, & tonsuram, & ab Episcopo ad servitium aliquius Ecclesie sunt deputati.

749 Item Tertiariæ D. Franciscorum in suis dominibus viventes, etiam si sint videlicet, que tam tamen Tertiariorum Regulam servant, & vitam ecclesiasticam ducunt, ex voto Calixtarius de Ordinatione licentia emulsi. Ex Conf. 22. Dum intra, edita in Conc. Later. Joff. 21. à Leone X. 1. Martii 158. §. 21.

750 Item uxor Clerici, Diana p. 3. tr. i. ref. 1. ref. 45. & f. 4. tradi. 1. ref. 41. contra Bonac. quia uxor legatur forum mariti, I. fin. C. de Incol. etiam post mortem mariti, viduitate durante. Frib. legitimæ Clericorum, etiam ante Clericatum sivecepti. Sacr. Congr. 18. Martii 1631. Servi, & mancipia Clericorum; v. n. 733.

751 Item laici familiares Episcoporum, qui haberent possunt familiam armatam ad capiendum, carcerandum, ad terminandum iudicium sine recurso ab brachium facular, & ad manus corporis influebas extra sanguinem infundendum. Infuper Officiales, & Ministri Curia.

752 Diana p. 4. n. 8. ref. 55. & in Summa ver. Inquisitorum jurisdictione, n. 26. habet, ut sequitur.

In causis criminalibus suorum familia[m] inquisidores Hispani habent jurisdictionem, exceptis certis criminibus, de quibus Joannes de Hevia, Corvinus Philippus, p. 3. §. 1. num. 19. & aliis. In causis civilibus Ferdinandus de Calstro tom. 1. tr. 4. dis. 8. pun. 12. §. 2. num. 9. tenet, habere jurisdictionem solum respectu Officium, qui sunt à secretis, non autem respectu aliorum exterritorum. Sed hæc opinio non placet quod ad Regionem Valentianam, & Siciliam, ubi ait Rojas p. 2. num. 422. est concordia inter Regiam Majestatem, & Inquisitionem. Inquisidores cognoscunt in causis civilibus omnium familiarium. Quod etiam, an Paramus de orig. Inquis. l. 9. n. 27. ex jure municipali Regni Siciliae, ex iuri Pontifici decisionibus, privilegiis, & consuetudine immemorabili. Narbona recompli. l. 4. tit. 1. leg. 20. glof. 1. n. 14. & glof. 9. n. 2. testatur, id servari etiam in Catalonia, & in Regno Aragonæ, & Majoricatu. Et ex Paramo obliterat, quod in hoc Regno Sicilia non solum familiares, sed etiam eorum uxores adhuc videlicet, quandoque videlicet fuerint, gaudent privilegio fori, p. 4. tr. 8. ref. 55.

753 Infuper gaudent Hospitalarii, dummodo inferiorum hospitali auctoritate Episcopice, Diana p. 3. tr. i. ref. 56. contra Abbatem.

Verum tamen est, circa plura haec tenet.

746 dicta, attendenda est consuetudinem, ut advertit Pirkung. in Com. tr. v. de for. com. §. 3. in fine.

Denique dicta omnia de Immunitate Ecclesiastica, tam reali, quam personali, sunt servata proportione intelligenda etiam de Religiosis ursu[r]que lexi, de Novitatis, & laici Religionum, quia omnes ea gaudent.

Q U E R E S . I.

754 An laicus factus Clericus judicari, & pariter potest pro obligatio[n]ibus contractis, aut delictis committi ante Clericatum.

Lura adduci Fagnan. 1. lib. Decr. C. M. gans de Obligat. ad vocationem. S. ab evit. resolutionem defenso exente S. Congr. Conc. apud ipsum n. 64.

Dicitur ergo laicus, si Clericatum, videbet quantum confutum, & assumpit abique illa fraude, in quantum non fuit apud Judicem laicum accusatus, nee ab eo citatus, & preventus, pro certo gaudet privilegio fori, ita ut non possit factus Clericus à Juree seculari judicari, aut puniri; quia privilegium superveniens eximit à jurisdictione primi Judicis. Et privilegium est à jure Canonico concessum statu Clericali absolute, absque ulla restrictione ad defacta potestia, aut ante illum commissa: v. n. 709.

Si Clericatum aliumcum cum fraude, fraude constitute in hoc, quod alumperit non animo retinendi, sed forum seculari declinandi, & poena statum defendit, non gaudet foro, & potest à Juree seculari judicari, & puniri, iuxta dicta à n. 758. & n. 733: Quia fraude committentes Beneficio legi sunt indigni, Capitul. de Colis. regen. Et in omni dispositione frater semper intelligitur excepta, l. Imperiale, §. 1. de feodi aliena, v. n. 758.

755 Si Clericatum aliumcum cum fraude fraude constitute in hoc, quod supposita preventione apud Judicem seculararem, in quantum fuit accusatus, citatus, &c. statum Clericalem aliumcum, animo forum declinandi, sed in statu perseverandi; tunc gaudet privilegio quod quatuor personam, ut non potest à Juree seculari corporaliter puniri, personaliter adstringi, & surcarcerari; quia haec non est causa proprie di qua, ut constat ex n. 760. Et hoc maxime, quod post dictam preventionem, antequam finirent causas, iuerit ordinatus Sacerdos, aut in sacris, ex cit. n. 760. Non gaudet autem privilegio fori quod bona subest jurisdictioni Judicis secularis, à quo potest puniri pena pecuniaria, & confiscatione bonorum, supposita cause preventione, ut supra; scilicet ea non supposita. Ex mente S. Congr. Cn. cit. n. 754.

Non potest autem Index secularis, qui prevent, contra recentes Clerici bona procedere, nisi prius per Judicem Ecclesiasticum fuerit cognita preventio, & declaratum, ac pronuntiatum fuerit, eum Clericatum aliosque in fraude Curia secularis: ut in hoc n. 755. iuxta dicta n. 766.

Faganus cit. n. 77 docet, eodem modo esse discutendum de laico pot delicta, aut debita facto professo, cum hoc solo discriminare, quod defensio causa spectet ad Monasterium.

QUERES II.

755 Clericus in Minoribus constitutus habetur amittit, amplius non reassumpturus; unde delicta committit, An posset habitum reassumere, ut privilegio fori gaudeat?

Elip. polse, & gaudente, Castropol. p. 2. dis. 7. un. 12. punct. 3. Quia privilegium tortu abolute, & abique exceptione à Trid. conceditur constitutis in minoribus Beneficium habitibus, vel confutum & habitum gerantibus, si alii Ecclesie inferiori de mandato Episcopi, ut in n. 722. Et quamvis delicta tempore dimissum habitus sit supra commissa, & summae jurisdictionis laicalis, nunc sunt Ecclesiasticae, & sic est persona. Tunc quia in tantum rite delicta commissa, erant jurisdictioni laicalis, quia de his est conditio à Trid. requisita pro gaudio fori; unde per locum ab opperto, ea appolita privilegium reviviscit.

757 Dices, dimisso item habitus esse quandam privilegi renunciationem.

Resp. Castrop. cit. quod privilegium statu Clericali competens, nemini licet resuscitare, ex cap. si diligenter, de foro, comp. per scripturam ex Barba calum de Clerico, qui volens nubere, Beneficium, & Clericatum renunciari; ut quia potest vo unlata mutata habitum reassumpti, & aliad Beneficium obtinuit, dubitamus fuit, an gauderet privilegio fori. Et Sac. Congr. 11. Junii 1587. confit. gaudente; quia privilegio Clericale renunciatur non potest. Hinc Clericus privilegio fori gaudet, si servet conditiones à jure Canonico pro gaudio requiritas: v. n. 722.

QUERES III.

758 Quid dicendum, si recentis Clericus Minoribus initiatus, fuit citatus, aut citatus à Juree seculari tempore dimisso habitus, & habitus non ante, sed post capturam, aut citatio rem reassumatur?

R. Epondit Castropol. cit. num. 3. ut sequitur:

Respondo, privilegio carere debet; quia illa habitus reassumptio videtur facta in fraudem jurisdictionis secularis, ac prouide non debet professe: si teneat Farinac. d. q. 8. num. 66. & 110. Barboha 2. p. alleg. 12. nu. 29. & in remis. Concilii decreto 6. sess. 23. de reformat. circa hanc: Quia generaliter quicunquecumque assumpcio clericatus, Beneficii, habitus, & consuefit in raudem jurisdictionis secularis, cessat clericale privilegium, quia facta, & dolus nemini debet patrocinari. Alter immunitus Ecclesiastica fomentum esset dilectorum; si Guter. præc. quæst. lib. 1. quæst. 5. Menochi. de pref. imp. lib. 6. num. 35. Iulius Clarus l. 5. §. fin. quæst. 26. num. 43. Farinac. quæst. 8.

De I. Praecepto Decalogi. Cap. IV.

81

v. 8. n. 66. & 104. Barboha in remissione Concilii circa finem, decreto 6. sess. 23. Zenedo ad decr. coll. 1. n. 1. & al.

759 Qui adit, fraudem praefum, & confiteare in eo, quod Clericalem habitum, vel Ordinem assumer, ut medium tantum ad vitandam jurisdictionem secularis, non ex animo perseverandi in illo. Quod potest contingere in assumptione minorum Ordinum post delictum, vel in aliquo prisone habitus Clericale dimitti: presumptio enim te vele illis Ordinibus, & habitu Clericali uiri, non in perpetuum, sed ad tempus, & quatenus necessarium medium fuerit ad vitandum latitudinem jurisdictionis; que invenio mala est, & fraudulenta, ac prout digna privazione Clericale privilegii: v. n. 733.

760 Rite autem sibi, quod si talis Clericus ad declinandum forum seculari Ordinem factum sibi cipiat, gaudet. Quia non est frus, licet ut suscepit intentione eum declinandi; nam utitur iure suo, aliummodo medium ab Ecclesia institutum, cui competit privilegium facti; qua ratione frus non est, si post delictum ad Ecclesiam con fugias, etea ea intentione con fugias; frus autem, & dolus est, si alsumetur Ordo, non animo perseverandi in illo, sed relinquendi: quod non potest praefumi in Ordine facto, cum hic liget votis: v. n. 754.

761 Item Clericus, qui tempore Clericatus, aut Novitatus, qui tempore Novitatus delictum commisit, gaudet privilegio fori, ita ut pro eo non posit à Juree seculari puniri. Gamm. dec. 10. n. 5. Bonac. 8. Præc. Dec. dif. 10. p. 1. §. 2. n. 5.

QUERES IV.

762 Quid agendum in dubio, an gaudente debeat?

D Ubium potest esse duplex; juris, aut facti. Juris est, si supposita veritate facti dubitetur, An perfos suffragetur jus privilegii. Facti, si dubitetur de facta, videlicet, An persona fit Clericus. Et si Clericus, An habeat conditions requiritas pro gaudio. Hoc premisso,

763 Respondeo cum distinctione. Vei delinqens fuit captus in habitu, & tonsura Clericali. Et tunc remittendus est Juree Ecclesiastico, ex cap. Si index laicus, de sent. excom. in 6.

Quia delicto habitus, & tonsura longo tempore, licet non probet Clericatum, est tamen grave indicium, & efficax conjectura, dum contrarium non probetur; unde facit stare pro qua si posse fuisse Clericatus, & transfert onus probandi in adversarios; qui posse fuisse stat pro Ecclesia. Ita Castropol. At Covar. & Salzedo apud ipsum referunt, receptam confutudinem

Examen Ecclesiastiq.

Hispania est, non remitti reum Judicem Ecclesiastico, donec sententia definitiva de Clericato pronuncietur.

764 Vel delinqens fuit captus absque consula, & habitu. Et tunc non tenetur Index laicus remittere Judicem Ecclesiastico, nisi, & donec pro certo conteret, & fuerit plene probatum, eum esse Clericatum, & qualitates à Jure Canonico pro gaudio requiritas habere; quia Index laicus tunc è converso per capturam quasi possessorum delinqentis acquivit, adeoque possessorum stat pro Judge laico, & transferit onus probandi in ipsum delinquentem; qua possessorum spoliari non potest, nisi dubium vincatur.

765 Clericatus probatur. 1. Per scripturam, nempe per litteras commendatissimas Ordinationis, aut per litteras commendatissimas Ordinarii testantes de Clericatu. 2. Per duas testes omni exceptione maiores. Non sufficit unus, nisi si admittatur, quia hic agitur de prajudicio tertii, nempe tori secularis; idque colligitur ex c. Tua, de Cler. peregrin. ubi habetur, Clericatum probari per scripturam, vel per refex: & non dictur per refex. Unus autem testis (ut notat Castrop.) folium sufficit, quando de nullius prajudicio agitur, ut cum perit licentia ad celebrandum, & prædicandum, & c. 3. Per probationem tituli, v. g. sacerdotus possidere Beneficium, Abbatiam, & c. 4. Per famam publicam.

766 Cognitio autem hujus causæ, An delinqens gaudet privilegio Clericatus, certum est, quod spectet ad Judicem Ecclesiasticum, si dubium sit juris; quia decidere controversias Juri Canonici, est quid spirituale, & ad Judicem Ecclesiasticum spectat decidere causas spiritualium, ex cap. Quanto, cap. Decernimus, de Jure, cap. Tuam, de ordin. cognit.

767 Idem dico, si dubium sit facti, quia effectu de facto spirituali; Castrop. cit. punct. 4. n. 7. contra Clarum, & alios, quibus non videtur cognitio rei spirituali, sed temporalis. Illis adhærent Scaccia, & Farin. apud Castrop. cit. dicens: Judicem secularum cognoscere posse de Clericato delinqentis, non ad effectum declarandum illius gaudere, vel non gaudere privilegio fori, sed ad effectum remittendi illum Jure Ecclesiastico, si facta summaria informatione cognovit Clericum esse.

CASUS FIGURATUR.

768 Vir perditus è regione longinquæ secessit editiōnem allatum: hinc rebellionis patravit, attentando variis artibus & fraudibus seducere cives, ut legitimo excludo Princeps, alium proclamaret. Fuit à Curia seculari captus, & carceri-

cen-

ceribus manipulatus rebellis, qui dixit Ministris se esse Clericum; ipse tamē sine tonatura, & sine habitu Clericali incedebat, & sic fuit inventus, & captus. Non fuit ab eo allate, nec illius domi reperta littera testimoniales Ordinationis, nec commendatitiae testantes de Clericatu. Non fuit testis, qui eum cognoscunt; nec fama publica, que talim dicat. Solum sunt reperita domi vestis parva, & collare, quod loquitur Clerici, & infusa littera sub altero nomine ab eo, quo dicit se vocari, que tamē videntur ad ipsum directe, quibus datur ei ipsa Beneficium obtinendi. Delictum est certum, & supponitur tale, ut sit morte dignum. Diligentia de Clericatu ob loci diligentiam est difficultas, non rura, exposta fraudibus, & periculis. Punitio quibusdam circumstantias extenuantur ad aliorum exemplum, ut quae mente feuerint, se coercere, & zizania non crescat. His (ut figurantur) suppositis,

QUARES V.

769 An Curia secularis possit premium Reum in suis carcerebus detinere. Juridice contra eum procedet. Et deinde panis?

770 Certum est i. quod si Reus diceret, aut constaret, non possidere Beneficium, vel alicui Ecclesie non defervere cum habitu de mandato Episcopi, immunitate non quaderet, ut constat ex Conc. Trid. n. 732. relato, & n. 733.

771 Certum est 2. posse licite Curiam facarem Reum in suis carcerebus detinere, iuxta dicta n. 734.

772 Certum est 3. quod (seclusus circumstantiis loppositis, & figuratis, maxime de diligentia, & probatione difficultate, ac moraliter impossibili) teneretur Curia. Secularis assignare Reo tempus competens ad probandum. Vel Curia ipsa (opportunitate interrogacionibus praemissis de Patria, & Ordinario proprio domiciliu, & Ordinationis) diligentias adhibet a parte, sed ad litteras testimoniales authenticas a suo Ordinario obtinendas, super ordinatione, titulo Beneficii, &c. & super qualitatibus à Trid. requisitis pro gaudio fori, ut in n. 732. & 733.

773 Quod si prædicta littera, & probationes accederent, coram cognitu facienda esset ab Ordinario loci, ubi carcereus existit, iuxta dicta n. 769. Quia Reus est ei factus subditus ratione delicti, ut in rom. 2. n. 207. Vide n. 788.

774 Suppositis circumstantiis expostis, & diligentia ad probandum difficultas, ac moraliter impossibili,

Dico, Judicem seculariem licite posse con-

tra reum juridice procedere, informationes capiendo, interrogando, & alia de iure præstantia peragendo; ac tandem ponita, qua dignus est, puniendo.

775 Ratio est: quia Julex secularis per capturam, ac detentionem dicti delinquentis, & per defectum probationum in contrarium, habet ius certum in delinquente, est enim in eius possessione; & ius certum habet super delicto certo enunciato, ius enim illius, cuiusmodi est, post hæcem, delictum rebellionis in Principem, aut perduellionis in Patriam; delictum quippe vilorum, & quod ferperre soleat in cancer.

776 Dubium de Clericatu, & gaudio fori, est leve, immo levissimum aut nullum; quia foium pender ex dicto Risi, qui illud non probat. Collare, & vestis parva insufficiens, aut non nisi levem conjecturam praebet, quia sunt indifferentes, & æquivoce; solent enim etiam vestes longe deferriri a laicos, maxima à medicis, praesertim in pluribus Italiae Provinciis, quique vulgo Abbatore vocantur, non quia vere tales hot, sed ob metum vestimenta longam.

777 Addit. indicia efficacia, & presumptio-nes vehementes stare contra Reum, ejusque dictum. Et primo. Ex repetitis litteris competitos ei fraudulentus, & mendax in fictione nominis; qui aenam in non falsis deprobatur, in omnibus ne falsis habendis est. Miphi in pract. criminis ver. Testes ex cauf. 22. q. 5. Can. Parvii, 14. & pluribus jurisbus. Adeoque cum fuerit repetitus sine tonatura, & habitu, immixtus enormibus, præsumendum est, collare, & vestimenta parva domi destinatae ad qualitatem personae delictorum & circumstantiarum opportunitate fingendam, aut varandam: ejusque dictum esse dolosum, & fraudulentum, ad forum secularium, in cuius reperit manibus, delucidum; nam ex Regula 8. Iuris in 6. Semel malus, semper presumitur malus.

778 Secundo. Cum in literis, que presumuntur ad ipsum directe, detur ei spes Beneficium obtinendi, rite præsumetur cum Beneficium non possidere, adeoque habetur præsumptio contra titulum à Trid. sif. 21. de refor. cap. 2. pro Clericatu requiritum, ut in tom. 3. num. 48. Infuper, cum conlet, eum nomine per paucos dies, sed plus temporis, quo in loco delicti commoratus est, nulli Ecclesiæ de mandato Episcopi inservire, ac sine tonatura, & habitu incelsitate, delictum mollemente rebellionis, atque seditionis, quod ex sui natura longum tempus exponit, vehementer præsumuntur non habere qualitates in Clerico à Concilio Tridentino

re-

requiras pro gaudio fori, ut in n. num. 732.

779 Hinc breviter si rationem refingo. Nemo spoliari potest jure, quod, certi possident, per supervenientis dubium, maxime per dubium lege, quod moraliter vici non potest ex dictis à n. 40. Index secularis certi possident ius contra expolitum delinquente, & super delicto enominissimo certo; ius vero delinquente de gaudio fori est dubium, dubio levius, immo levissimum, quod (ut supponit) moraliter vici non potest. Ignotu non potest Index secularis iure, quod certo possident in delinquente, spoliari per supervenientis dubium iam recentium. Et conquerenter potest contra eum juridice procedere, & de iure punire ut in n. 774. Recale dicta in qu. seq.

780 Denique pro hujusmodi calibus irreparabilibus & extraordinariis recurrit, proportionate servata doctrina Patris Tancredi relatione n. 663. & 676. & Caffrop. n. 789.

QUARES VI.

781 Quando, & quomodo Clericus traditi possunt puniri Curia seculari?

R Espondeo, tunc tradi posse, quando se immixtus enornibus, cap. Coniug. & cap. Perpetuum, de fent. Excom. Caffrop. p. 2. dif. vii. rr. 12. pont. 6.

782 Enorme dicunt delictum illud, quod in malitia & fœditate supra modum exuberat, ac excedit. Quod prudente peccati viri dignoscendum remittuntur. Enormia, si immixtus, sunt primo loco Hæresis, quæ sunt rebellio contra Majestatem supremæ regum Regis. Inde Rebellionis, & crimen Laicæ Majestatis in Principem. Perdulio, falsificatio Monetae, Latrocinium, Homicidium, Adulterium, Raptus, & similia, que numerantur, & explicantur in tom. 2. n. 62 ad 65.

783 Speculo autem iure comuni, ob mulsum crimen quantumvis enorme Clericus est Curie seculari tradendus, nisi fuerit incorrigibilis. Caffrop. cit. numer. 4. ex cap. Canon. ab homine, cap. Clerici, de Executione Prelatorum in 6. cap. Felicit. de penit. in 6. cap. rite de penit. ubi Pontifex injungit Prelatis Ecclesiasticis, Clericos in enormissimis felicitibus. 1. Sodomit. 2. Occidens. Cardinalis. 3. Latrocinii, & simillibus delictis, ponit. 1. depositione, & detractione in Monasterium. 2. ita ut vita firtilis mors, pura immunitate, perpetua reclusione in ergastulo. 3. degradatione. a. sibi Ordinibus, & destruione in arca Monasteria. Non injungit autem, ut Curia seculari tradantur, adequo aperte colligitur, ad tradendum Clerici.

784 Diana par. 1. rr. 2. ref. 733. n. 12. 2. 733.

785 Qui rite subdit: Requisitus tamez, ut per sententiam Judicis Ecclesiastici notum sit, Clericum enornibus se immiscesse, & sine habitu, & confusa incedere, aut cum habitu, & confusa incedente monitum serere, ne enornia committas; alias Index secularis judicare, & pronuntiare non potest. Quia qualitas tribunis jurisdictionis, prius probanda est. I. Si quis aliena, ff. de Judicis. Quia probatio, non à Curia seculari, sed ab Ecclesiastico, cui Clericos subiecti, facienda est. E. maxime, quia Clericos regulare.

F. 2. ritet.

riter Curia seculari non traditur, nisi prævia degradatione ab Ordinis; degradatio autem fieri non potest nisi à Justice Ecclesiastico, & ex prævia probatione, & sententia declaratoria clerici: *v. verb. Degradatio.*

789 Denique Cattrop. cit. nro. 6. addit Duxi, spectato iure communis, ob nullum crimen Clericorum tradendum esse seculari Judicii panendum, nisi incorrigibilis fuerit: ut tacite indicaret, ex recepta confutudine tradiri nulla incorrigibilitate expectata, si dolitum nimis atrocissimum, & scandalosum, ac à viris piis, & prudentibus judicetur, Republica convenire tale commitmentem è gremio Ecclesiastico personarum pelli, & ultimo supplicio affici, ut de facto sepe ita iudicatione est. Ergo alienus effet à ratione hanc proportionem executionis non mandari. Neque enim prius legum Ecclesiastice immunitatis, in favorem, & honorem fatus Clericis introductum, in illius indecommodum converguntur eff: hic Covart. & Farina. &c. Et quidem praecatum videmus, Clericos Rebus Curia seculari tradi, & ultimo supplicio affici, nulla monitione prævia, nullaque incorrigibilitate expectata: *vid. numer. 676.*

790 Denique Urb. VIII. per Bullam *In supremâ editam 1627.* nullam mentionem faciens de incorrigibilitate, absolete statuit, personas Ecclesiasticas, five secularias, five Regulares in locis duxantibus Italia existentes, que aureas, vel argenteas monetas tondere, fabricare, colorare, vel alias adulterare præsumperint, prævia degradatione eff Curia seculari tradendas, ultimo supplicio puniendas. Præfata autem Bulla non comprehendit Sicilianum, quia non exprimit insulas coadjacentes, que in odiosis non venient nomine Italie, nisi exprimuntur.

De Immunitate agunt Diana p. 1. tr. 1. & 2. p. 3. 4. 5. tr. 1. Cagliostro. p. 2. disp. unica Bordonus ref. 1. Tancr. tom. 2. tr. 1. lib. 4. Alarius lib. 2. ver. *Immunit.* Fagnani. lib. 3. *tit. de Immunit.* lib. 1. C. *Confutardines,* de confutardine. Ibid c. *Magnus,* de obligar. ad iusticiam.

G A B E L L A

791 *E*spresso publica, à Princeps imposita Subditis ad sua domini sustentationem, & Regni conservationem, puta ad praefidia retinenda, ad bella gerenda, ad Pontium, Moniorum, ac Navium conservationem, & ad alia pro Regni custodia necessaria providenda: *v. num. 800.*

Ut gabella sit justa, requiritur iustitia ex parte quartus causarum, sufficientis, materialis, formalis, & finalis. Ita ut gabella sint in-

justæ, seu sint impostæ, aut auctæ, præterquæ in calibus à jure, seu speciali Sedis Apostolice licentia permisæ, tam imponentes; aut augentes, quam imponi, aut augeri exigentes, incident in Excommunicationem, Bulle Coenæ, §. 5. *latam.*

792 Ex parte efficienti pro iustitia requiruntur, ut, qui imponit, sit Princeps supremus alium Superiorum in temporalibus non agnoscens: vel inferiori mandato supream. Unde gabellas imponere non potest Provincia, Civitas, &c. nisi ex confutudine legitima, aut privilegio, que gaudet Uiba Barcinonensis. Mendo ver. *Gabella.*

793 Potest Princeps aliquem sibi & communitatibus benemeritum, etiam cum suis dependentibus, à solutione aliquas Gabellæ eximere, ut infra dicemus de Monte Pietatis.

794 Ex parte *Causa materialis, Jus civile in Universi, Cod. de vœtigil. & in leg. omnibus ibid.* decent, ut gabellas imponantur solum in rebus mercimonii, & negotiorum causa de una in aliis Provinciam aut Urbe aportatis, tam ingrediendo, quam exundo. Unde ex prefato Jure non sunt licite gabellæ imposta super virtualibus, frumento, pane, vino, olio, carnis, &c. Toletus lib. 5. cap. 74. Cajet. ver. *vœtigil.* quia proportionem non servant, cum æque gravent pauperes, ac dives.

795 Suarez tamen de leg. l. 5. cap. 16. Diana part. 2. tract. 17. refol. 28. tenet, gabellas super virtualibus imposita non esse injunctas, si confutudine adsit; quia lex civilis potest per confutudinem abrogari. Et illa oppretio pauperum, in quantum æque gravatur, ac dives, compensatur per hoc, quod cum tales gabellæ ministrum, & quasi infamibler solvantur, minorata patientur incommoda pauperes, quam si sensu capitatis, aut patrimonii gravarentur.

Certum tamen est, eas eff jussas, si confutudo legitime prescripta vigeat, & publica necessitas adsit, ac gabella super mercibus non sufficiunt.

796 Sub nomine gabella comprehenditur, Primo *Tallia,* que imponitur subditis solvenda pro portione habita ad eorum bona, qua etiam vocatur *Impositio,* & *Collecta,* que sollet imponi aliquam communis, & publica necessitate urgente, aut titulo matrimonii à Princeps contracti, veluti ad ornatum uxoris, & ad ipsos filios splendorem, juxta Regionis confutudinem.

797 Secundo venit tributum, & pensio de solvenda annata, aut *fmedie annata* super officiis.

cis, & munieribus concessis à Princepe.

798 Angaria autem, & Perangaria non sunt repudianda inter gabellas, qui sunt injunctæ: sunt enim *Coæstæ insæta ad onus mere personalis,* aut mixtum ex labore personali, & munere aliquo profiriendo. Angaria est onus mere personalis, Perangaria onus mixtum.

799 Ex parte *causa formalis* pro iustitia requiruntur, ut servet propria tam vallis, forum inter se, ut in n. 794. nam ad vires Regni; nam si vires Regni non sufficiunt, injuncta est gabella; & li vallis sint plus æquo gravatae, teneatur in conscientia Princeps gabellas minuire.

800 Ex parte *causa finalis* requiruntur iusta causa, nimirum publica necessitas, & communis utilitas, ut in n. 790. Sicut iusta causa non potest Princeps gabellas imponere; alias pecata, & a restitutione tenetur.

801 Si gabella sit imposta ob determinationem finis, & cessante continuari non potest, nisi inteat alia aquilas necessitas, quia tunc commutat materia. Mendo cit. nro. 7. v. num. 82.

802 Pro quantitate gabellæ non potest certa regula trahi, sed est remittenda arbitrio boni, & periti viri, qui attendere debet necessitatem, & proportionem juxta superioris dicta; adeoque Princeps non debet gabellas imponere nisi mature timoratorum, & peritorum Theologorum, ac Juri superiorum consilio.

803 Diana part. 1. tr. 2. vœtigil. 122. tenet non esse injunctam gabellam, si excedat octavam partem valoris rei, dummodo certae conditiones concurrant.

Rite autem de juncta gabella dubitat Corpus cum aliis apud Diana cit. si excedat octava partem valoris rei; et nunc excedens. Cui faveat de *Prestatione,* C. de *vœtigilibus,* talen exceilum probabens.

Et quamvis dicta ex valeat pro Regis Imperio subiectis (ut at Diana) potest alia inferiori pro exemplo.

Et quidem nostra Urba Panormi praxis est, & prefatio, ut pro gabella solvantur communia pars, & aliquanto minus valoris currentis rei, puta mercium; pro qualibet nonque uncia valoris currentis ei solvantur pro gabella tarenæ duo, grana decimæ, & novem, & dues partes grani, videlicet, tarenæ unæ, & quatuor partes grani pro ratione Regar Capra; grana decimæ, & octo, & quatuor partes grani pro ratione Regar Dæmon; & tarenæ unæ pro gabella nonnulli impositi.

Hoc pacto ut plurimi locorum cives sunt imponentes portione gabellæ granorum decem, &

Examen Ecclesiast.

octo, & quatuor partium grani spectantia ad Regiam Doganam; tales sunt Cives Urbis Panormi, & qui implantium locorum, qui solim alias duas portiones tarenorum duorum, & quatuor partium grani solvere tenentur pro qualibet uncia valoris mercis. Aliorum vero locorum cives solvere tenentur omnes tres portiones ad summam tarenorum duorum, granorum decem, & novem, cum duabus partibus grani; unde illi vocari solent vulgo *Franchi*, iti *Renabiles.*

804 Ex parte *causa formalis* pro iustitia requiruntur, ut servet proprio tam vallis, forum inter se, ut in n. 794. nam ad vires Regni; nam si vires Regni non sufficiunt, injuncta est gabella; & li vallis sint plus æquo gravatae, teneatur in conscientia Princeps gabellas minuire.

GABELLAS SOLVERE NON TENENTUR

805 *E*cclesiæ loca, pia, & Ecclesiastici sunt in Clerici, sive Religiosis utriusque sexus, ut in n. 795. & in n. 794 ad 715. Qui non pollunt directe, aut indirecte gravari gabellis, tributis, & alijs oneribus, neque super bonis patrimonib; sive illis, ad quorum titulum sunt ordinati, sive alii qui modolib; eis provinentibus, v. g. titulo hereditatibus, donationibus, & c. quia iura n. 712. relata indistincte loquuntur.

Indirecte gravarentur Clerici, si gabella fuerit re imponeretur, non principaliter in gravamen Clericorum, sed generaliter in gravamen omnium, ita ut Clerici illam emerent se ex gravamine.

806 Non eximuntur à gabellis Clerici. 1. Si habitum Clericale absumant in fraudem gabellarum, absque intentione in eo statu permanendi: figurur ex n. 758. & 759. quia fraude ministerio patricinatur. 2. In bonis eis donatis, v. g. a parentibus, donatione apparenti, in fraudem gabellarum, ut nimirum Clericorum facto non sint (ubique) gabellis, v. n. 715. 734. 735. 736. Denique ex rebus, & fructibus, quos Ecclesiastici vendunt, solvi debet gabella. Mendo ver. *Gabella.* n. 12.

Q UÆR E S,

807 An possit Princeps ob publicam necessitatem gabellam imponere solvantur namē ad laicis personam etiam ab Ecclesiastico?

808 R^ep. potest, quinque concurrentibus conditionibus.

Prima est. Ut necessitas, vel utilitas sit magna & evidens, ex c. Non minus. 4. de immunitate.

Secunda. Ut facultates laicorum non sufficiant, ex cit. cap.

F 3 Tunc